PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS– MG
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS

EDITAL 002/2024

3ª RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Montes Claros - MG, por meio de seu Prefeito, o senhor Humberto Guimarães Souto
torna público a seguinte retificação:

1. Altera-se no anexo IV o Conteúdo Programático do cargo 40 - Engenheiro Civil:

Onde se lê:

ENGENHEIRO CIVIL
Planejamento e execução de obras: Orçamentação, formação de preço de venda, custos diretos, composição
de custos unitários, produção de equipes, custos horários, BDI, encargos sociais, mobilização, desmobilização,
reajustamento de preços, análise de propostas, viabilidade, planejamento e controle das construções,
segurança e higiene do trabalho, fiscalização de obras, recebimento provisório e definitivo. 2. Formação de
preços na engenharia consultiva e de projetos: Custos diretos, encargos sociais, despesas indiretas, tributos,
lucro. 3. Obras de edificações: Projetos, especificações, análise orçamentária, composição de custos unitários,
quantificação de materiais e serviços, planilhas de orçamento, cronogramas físico e físico-financeiro, SINAPI,
engenharia de avaliações, gestão na produção de edificações, controle de qualidade de materiais e execução
de obras. 4. Licitação de obras públicas: Conceito, finalidade, princípios, obrigatoriedade, hipóteses de
dispensa, inexigibilidade e vedação, modalidades, procedimentos, revogação, anulação, objeto da licitação,
homologação, adjudicação, acervo técnico, anteprojeto, projeto básico, projeto executivo. 5. Contratos
administrativos de obras públicas: Conceito, características, requisitos, formalização, execução, controle,
inexecução, revisão, rescisão. 6. Legislação ambiental: Licenciamento ambiental, estudo de impacto ambiental,
relatório de impacto ambiental. 7. Legislação aplicável à contratação de obras e serviços de engenharia: Lei nº
8.666/1993, Lei de concessões, Parcerias público-privadas, Regime Diferenciado de Contratações Públicas,
Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores. 8. Ética profissional: conhecimentos sobre os princípios éticos e
normas de conduta que regem a profissão, garantindo a integridade, responsabilidade e respeito nas atividades
desempenhadas pelos profissionais da área. 9. Análise Estrutural: princípios de análise de estruturas
isostáticas e hiperestáticas, bem como o método das forças e o método dos deslocamentos, treliças, vigas e
pórticos. 10. Resistência dos Materiais: conceitos como tensão e deformação, propriedades mecânicas dos
materiais e critérios de falha, além de análises de tensão normal, cisalhamento, flexão em vigas e torção em
elementos de seção circular. 11. Estruturas de Concreto Armado: fundamentos do concreto armado, incluindo
dimensionamento de elementos estruturais como vigas, lajes e pilares, além de detalhamento de armaduras e
dimensionamento de estruturas especiais. Nas disciplinas de Estruturas Metálicas, são abordadas
propriedades dos materiais metálicos, dimensionamento de perfis, ligações entre elementos metálicos e projeto
de estruturas como treliças, pórticos e torres. 12. Teoria das Estruturas: estática de estruturas e métodos de
análise, incluindo a análise de estruturas isostáticas e hiperestáticas, diagramas de esforços, estudo de
deformações e deslocamentos

Leia-se:

ENGENHEIRO CIVIL
Planejamento e execução de obras: Orçamentação, formação de preço de venda, custos diretos, composição
de custos unitários, produção de equipes, custos horários, BDI, encargos sociais, mobilização, desmobilização,
reajustamento de preços, análise de propostas, viabilidade, planejamento e controle das construções,
segurança e higiene do trabalho, fiscalização de obras, recebimento provisório e definitivo. 2. Formação de
preços na engenharia consultiva e de projetos: Custos diretos, encargos sociais, despesas indiretas, tributos,
lucro. 3. Obras de edificações: Projetos, especificações, análise orçamentária, composição de custos unitários,
quantificação de materiais e serviços, planilhas de orçamento, cronogramas físico e físico-financeiro, SINAPI,
engenharia de avaliações, gestão na produção de edificações, controle de qualidade de materiais e execução
de obras. 4. Licitação de obras públicas: Conceito, finalidade, princípios, obrigatoriedade, hipóteses de
dispensa, inexigibilidade e vedação, modalidades, procedimentos, revogação, anulação, objeto da licitação,
homologação, adjudicação, acervo técnico, anteprojeto, projeto básico, projeto executivo. 5. Contratos
administrativos de obras públicas: Conceito, características, requisitos, formalização, execução, controle,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS– MG
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS

EDITAL 002/2024

inexecução, revisão, rescisão. 6. Legislação ambiental: Licenciamento ambiental, estudo de impacto ambiental,
relatório de impacto ambiental. 7. Legislação aplicável à contratação de obras e serviços de engenharia: Lei nº
8.666/1993, Lei de concessões, Parcerias público-privadas, Regime Diferenciado de Contratações Públicas,
Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores. 8. Ética profissional: conhecimentos sobre os princípios éticos e
normas de conduta que regem a profissão, garantindo a integridade, responsabilidade e respeito nas atividades
desempenhadas pelos profissionais da área. 9. Análise Estrutural: princípios de análise de estruturas
isostáticas e hiperestáticas, bem como o método das forças e o método dos deslocamentos, treliças, vigas e
pórticos. 10. Resistência dos Materiais: conceitos como tensão e deformação, propriedades mecânicas dos
materiais e critérios de falha, além de análises de tensão normal, cisalhamento, flexão em vigas e torção em
elementos de seção circular. 11. Estruturas de Concreto Armado: fundamentos do concreto armado, incluindo
dimensionamento de elementos estruturais como vigas, lajes e pilares, além de detalhamento de armaduras e
dimensionamento de estruturas especiais. Nas disciplinas de Estruturas Metálicas, são abordadas
propriedades dos materiais metálicos, dimensionamento de perfis, ligações entre elementos metálicos e projeto
de estruturas como treliças, pórticos e torres. 12. Teoria das Estruturas: estática de estruturas e métodos de
análise, incluindo a análise de estruturas isostáticas e hiperestáticas, diagramas de esforços, estudo de
deformações e deslocamentos. 13. Resíduos sólidos, drenagem, pavimentação, hidráulica, saneamento,
urbanismo, planejamento.

Montes Claros, 17 de julho de 2024.

Humberto Guimarães Souto

Prefeito Municipal